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Hamarøy kommune har følgende kommentarer til forslagene til endringer i bestemmelsene 
om bo- og driveplikt som er ute på høring: 

1. Forslag om at bestemmelsene om boplikt etter odelsloven i hovedsak flyttes til 
konsesjonsloven og at bestemmelsene om driveplikt etter konsesjonsloven og 
odelsloven flyttes til jordloven. Hamarøy kommune støtte forslaget, da dette vil 
forenkle saksbehandlingen i forhold til å vurdere om fritak fra boplikten skal 
vurderes i forhold til Konsesjonsloven eller Odelsloven. 

2. Forslag om samordninger av arealgrensene. Det er positivt at arealgrensene 
samordnes i forhold til jordbruksarealer og gjøres like for odlingsjord, 
konsesjonsplikt og boplikt. Hamarøy vil påpeke at arealgrensene ikke bør heves 
utover den mindre justeringa som er foreslått, da dette vil svekke boplikten som et 
virkemiddel for å opprettholde bosettinga. Når det gjelder konsesjonsplikt vil det bety 
at flere eiendommer blir omfattet av konsesjonsplikten enn i dag, da arealgrensen på 
100 daa beholdes som i dag og da fulldyrka erstattes med fulldyrka og overflatedyrka 
jord. For forslaget om at grense for bo- og driveplikt skal gjelde for eiendommer over 
25 daa dyrka mark eller 350 daa produktiv skog vil dette være en forenkling av 
saksbehandlingen, men det vil også føre til at færre skogeiendommer blir 
drivepliktige.  

3. Forslaget om at driveplikten skal gjelde jordbruksareal som kan drives 
lønnsomt, og at driveplikten skal være varig og uavhengig av om det har skjedd 
en eiendomsoverdragelse. Det er positivt at driveplikten gjøres varig. I tillegg til 
positiv virkning i forhold til jordvern og kulturlandskap, vil det også bidra positivt i 
jordleiesituasjonen, der eieren blir forpliktet til å inngå langsiktige avtaler i hele 
eiertida, ikke bare ved overtakelsen. Kommunen stiller seg ellers bak Fylkesmannens 
forslag om å utvide leietiden til minst 15 år, nå som driveplikten skal gjøres varig. 
Dette for at gårdbrukeren skal få mer forutsigbarhet og skal kunne få mulighet til å 
investere bedre i arealene. Dette vil være til fordel for både eier, leier, ivaretakelse av 
kulturlandskapet og jordvernet.  

4. Skog, driveplikt og Skogbruksloven. Kommunen støtter departementets syn på at 
det ikke er nødvendig med driveplikt for skog som et supplement til gjeldende 
regelverk i ny skoglov med tilhørende forskrifter. 

5. Forslag om nærmere regler for vurderingen av om det skal settes vilkår om 
boplikt ved konsesjonfritt erverv. Hamarøy kommune er positive til at boplikten 
gjøres til et mer effektivt og målretta virkemiddel, ved at fritaksmuligheten fjernes og 
boplikten settes som et vilkår for konsesjonsfritt erverv. Det er ei utfordring at 
landbrukseiendommer kan overføres konsesjonsfritt. En vil imidlertid peke på at det 
over svært lang tid har vært tradisjon og kultur for at mindre landbrukseiendommer, 
kanskje særlig i distriktene, overtas av neste generasjon selv om man ikke har til 
hensikt å bosette seg på eiendommen. Å måtte søke om konsesjon for en slik 
overdragelse, vil i svært mange tilfeller være en uvant tanke, og bryte med ”folk 
flest” sin rettsoppfatning. Det er derfor svært viktig at departementet følger opp ei 
eventuell lovendring med et omfattende og grundig informasjonsarbeid over hele 
landet.  
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6. Forslag om at slektskapsunntaket bør oppheves der kommunen har innført 
forskrift om nedsatt konsesjonsgrense. Muligheten for å få slektskapsunntaket 
opphevet i forbindelse med forskrift om nedsatt konsesjonsgrense vurderes som 
positivt, og vil utvilsomt kunne gjøre nedsatt konsesjonsgrense til et mer effektivt 
virkemiddel i forhold til bosetting. Hamarøy kommune har 15 års erfaring med 
nedsatt konsesjonsgrense, og opplever at det er en svært langvarig prosess å 
innarbeide kjennskap til og forståelse for særlige lokale regler for omsetning av 
eiendom. Den største utfordringen i forhold til bosetting og konsesjonsfrihet, er oftest 
i forhold til slektskapsunntaket på landbrukseiendommer og for boliger i områder 
regulert til boligformål. Det er imidlertid store lokale variasjoner. Et regelverk som 
åpner for at kommunen tar stilling til slektskapsunntaket ved vedtakelse/endring av 
forskrift kan være en god måte å imøtekomme denne variasjonen på. 

7. Forslag om at boplikten bare kan oppfylles ved at eieren er registrert i 
folkeregisteret som bosatt på eiendommen. Det er positivt at 50 % - regelen i 
gjeldende konsesjonslov § 6, annet ledd jf. Odelslovens § 27, 4.ledd, foreslås fjernet, 
da det er umulig å håndheve en slik regel. Det bemerkes videre at det må en 
samordning til mellom Folkeregisterets praksis og regler for melding av flytting ved 
pendling, jf. høringsuttalelse fra Fylkesmannen i Nordland. Hvis en slik samordning 
ikke finner sted, vil boplikten ikke anses oppfylt selv om eieren rent faktisk er bosatt 
på eiendommen eller driver denne.  

8. Forslag om at slektskapsunntaket også bør kunne oppheves for skog- og 
landbrukseiendommer uten helårsbolig. Når det gjelder konsesjonsfrihet for 
overføring av skog- og landbrukseiendommer innen familie, mener vi en bør åpne for 
at kommuner også kan oppheve slektskapsunntaket i overføring av disse.  

9. Angående boplikt på utmarkseiendommer. Hamarøy har mange skogeiendommer 
som eies av personer som ikke bor i kommunen, og dette kan komplisere 
forvaltningen av disse. Hamarøy kommune mener det bør vurderes boplikt på store 
utmarkseiendommer.  

 
 
 
Høringsuttalelsen ble vedtatt i Plan- og ressursutvalget i Hamarøy i sak 08/30 i møte av 
21.05.08. 
 
 
 
 
Hamarøy, 22.05.08. 
 
 
 
Tordis Sofie Langseth Pedersen      Cathrine Amundsen, 
jordbrukssjef        landbrukskonsulent 
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